9.9.1621 - 9 settembre 1621 ... A Francesco Antonio Ricca e Compagni ducati dicessette, e per loro a 
Aniello Stellato, scultore, a compimento di ducati 20, che ducati 3 l’ha ricevuti contanti. Se li pagano in 
conto delli ducati 110 per l’Angelo Custode haverà da fare per il loco di Capuccini di Lucera di Puglia, come 
per istrumento in curia di notar Vincenzo Tizzano, al quale si habbia relatione, e per lui a mastro Oratio 
Buonocore a compimento di ducati 20, atteso li altri ducati 3 l’ha ricevuti contanti, e sono per la indoratura, 
sgraffiatura e pittura di uno angelo custode che li fa come quello della Casa Professa del Giesù per lo prezzo 
di ducati 45, et ce l’habbia da consignare per tutto il presente mese, et mancando sia tenuto per tutto il 
danno et interesse che esso ne patisse (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 120, f. 65; Nappi, in Arte napoletana 
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..., 1983 p.296; Nappi, in Studi e ricerche francescane XIX 1990, p.175; Leone de Castris, Il legno degli 
angeli ..., 2021 p.214).* 

26.11.1621 - 26 novembre 1621 … f. 343 Aniello Stellato d. 6 alla duchessa di Vietri per Crocifisso (ASBN, 
Banco della Pietà, g.m. 119, p.232; Delfino, Ricerche inedite. Documenti conservati presso la Fondazione 
Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze). 

16.6.1622 - 1622, 16 giugno … Ad Aniello Stellato ducati cinque, et per lui a Ferrante Corcione, disse ce li 
presta anticipati per consignarneli grano conforme valerà al mese di Luglio prossimo venturo (ASBN, Banco 
della Pietà, g.m. 123, f. 446; Leone de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.214).* 

29.11.1631 - Die vigesimo nono mensis Novembris 1631, Neapoli, constitutus in nostri presentia Joseph 
Tortora de Neapoli etatis annorum decem et novem incirca […] frater utrinque coniuntus Francisci Antonii 
Tortora, etatis annorum sexdecim incirca, sicut ad conventionem devenit cum Anello Stellato de Neapoli 
intagliatore lignaminis, sponte locavit opera et servitia personae presenti Francisci Antonii eius frater et 
ipsum posuit ad standum cum dicto Anello pro annis quinque ab hodie, quo tempore durante dictus Joseph 
promisit curare quod dictus Franciscus Antonius eius frater serviat dicto Anello eiusque domui et familia in 
dictos servitiis spectantibus ad artem predictam indor[atoris; cassato] intagliatoris et aliis licitis et honestis, 
die ac nocte, horis solitis et consuetis, bene et fideliter et ab eis non discedat aliqua ratione, etiam si 
allegaverit nolle servire aut aliam Artem velle discere, nec in bonis presenti Anelli committat furtum, et casu 
quo dictus Franciscus Antonius infra tempus predictum discesserit a servitiis predictis et aliquid sibi furto 
subtraxerit, in tali casu dictus Jospeh teneatur prout promisit dictum Franciscum Antonium eius fratrem […] 
discedentem invenire et asportare ad pristina servitia predicti Anelli, et ei reficere omnia et singula damna 
interesse […] dicto Anello carolenos quatuor per quolibet die quo ipse Franciscus Antonius defecerit a 
servitiis predictis quia sic et versavice dictus Anellus promisit tenere dictum Franciscum Antonium in dictis 
eius servitiis eique dare cibum, potum sine alio salario, con patto che detto Gioseppe debbia dare al detto 
Francesco Antonio il letto fornito per dormire per tutto detto tempo de anni cinque però detto Francesco 
Antonio debbia dormire in casa di detto Aniello et anco esso Gioseppe debbia calzare et vestire detto 
Francesco Antonio et darli tutte le biancherie necessarie per tutto detto tempo de anni cinque, però detto 
Aniello per li tre ultimi anni debbia dare al detto Francesco Antonio scarpe, calzette, calzoni, casacche et 
cappiello, et tutto il resto de biancherie et altro che li bisognerà, lo debbia fare detto Gioseppe, nec non detto 
Gioseppe promette curare che Giuditta Farace loro comune matre infra giorni tre da hoggi debbia ratificare il 
presente instrumento et obligarsi in solido a tutto quello che esso Gioseppe si è obligato come di sopra, quia 
sic pro quibus omnibus observandis ambe partes ipse sponte obligaverunt seipsas et bona omnia una pars 
alteri presentibus sub pena dupli medietate cum potestate capiendi constitutione precarii et renunciaverunt 
et iuraverunt. Iudice notaro Antonio dello Preyte regio ad contractus, Joseph Prota venditore panis et Petro 
de Martino omnibus de Neapoli (ASNa, Not. Francesco Antonio De Martino, sch. 174, prot. 29, cc. 354r-
355v; Leone de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.214).*